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Sammanfattning

Boverket har i uppdrag att lämna förslag till författningsändringar som kan
behövas för att förtydliga och underlätta genomförandet av bestämmelserna
om enkelt avhjälpta hinder i 17 kap 21 a § PBL. Enligt uppdraget ska
förslagen stärka möjligheterna att nå regeringens målsättning att alla enkelt
avhjälpta hinder för personer med nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga
bör vara åtgärdade före utgången av 2010.

Vi föreslår i denna rapport att bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder
förtydligas när det gäller
• vad som avses med "lokaler dit allmänheten har tillträde",
• vem som är offentligrättsligt ansvarig för att enkelt avhjälpta hinder

undanröjs,
• när ett enkelt avhjälpt hinder ska undanröjas,
• under vilka förutsättningar undanröjande kan senareläggas,
• vad som avses med bedömningsfaktorn "nyttan" av att enkelt avhjälpta

hinder undanröjs,
• hur bedömningsfaktorn "de ekonomiska konsekvenserna" bör hanteras,
• lagstiftningens karaktär av löpande "förvaltningslagstiftning".

Förtydligandet bör enligt vår mening ske direkt i PBL och kompletteras
med förklarande och vägledande förarbeten. Vi pekar i detta sammanhang
också på betydelsen av att kommunemas tillsynsroll förtydligas och att
tillsynsarbetet förbättras.

Utöver dessa förslag till förtydliganden beskriver vi i rapporten vilka
förändringar som kan behöva göras i Boverkets föreskrifter om enkelt
avhjälpta hinder, HON.

Avslutningsvis lyfter vi fram några åtgärder som vi anser att regeringen
bör överväga. Det handlar framförallt om behovet av ekonomisk stimulans
för att på tillgänglighetsområdet möjliggöra ett bättre och mer aktivt
kommunalt arbete och kraftfullare statliga och kommunala informations-
och vägledningsinsatser. Det handlar också om att förbättra kompetensen
genom att stödja utbildnings- och kompetensutvecklingsinitiativ.
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Inledning

Redovisningens upplägg
Efter denna inledning följer problem- och åtgärdsbeskrivningen, som är
indelad efter vilka åtgärder som föreslås.

I första delen beskriver vi de problem som behöver förtydliganden i både
lag och Boverkets föreskrifter.

I andra delen beskriver vi de problem som behöver förtydliganden enbart
i Boverkets föreskrifter.

I sista delen redogör vi för andra åtgärder än författningsändringar som vi
anser kan påskynda takten i undanröjandet av enkelt avhjälpta hinder.

Uppdrag
Boverkets uppdrag är att lämna förslag till de författningsändringar som
kan behövas för att förtydliga och underlätta genomförandet av
bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder i 17 kap 21 a § PBL. Enligt
uppdraget ska förslagen stärka möjligheterna att nå regeringens målsättning
att alla enkelt avhjälpta hinder för personer med nedsatt rörelse- eller
orienteringsförmåga bör vara åtgärdade före utgången av 2010.

Den 15 september i år redovisade Boverket ett regeringsuppdrag i årets
regleringsbrev att göra en uppföljning av föreskrifterna HIN och lämna
förslag på åtgärder. De förslag som fördes fram är:
• Politiskt förankrade målsättningar och program i kommunerna,

respektive förankring av policy och målsättningar i bolags- och
företagsledningar

• Bättre kommunala resurser så att man både kan åtgärda inom den egna
förvaltningen och bedriva tillsyn

• Aktiv kommunal tillsyn med information och återkommande
inspektioner som vid brandinspektioner

• Aktiv kommunal dialog med personliga kontakter för tillsyn och med
inriktning på större fastighetsägare

• Bättre utnyttjande från kommuner och fastighetsägare av sakkunniga i
tillgänglighet

• Utökad utbildning av sakkunniga i tillgänglighet
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• "Upplevelsedagar", och "inspirationsseminarier" för bättre insikter och
attityder inom organisationer och företag

• Mer riktad information till allmännyttiga företag och kommuner som
ännu inte har kommit igång med åtgärder, samt till stora fastighets- och
kapital-förvaltningsföretag

• Aktivare tillsyn av länsstyrelserna över kommunemas insatser.
Några av dessa förslag utvecklas inom denna redovisning, som därför inte
avser enbart författningsändringar.

Förslagen om författningsändringar avser, om inget annat anges, enbart
förtydliganden inom ramen för de nuvarande bestämmelserna.

Underlag
De oklarheter och andra problem som räknas upp nedan baserar sig på
erfarenheter från dels de olika uppföljningar av bestämmelserna om enkelt
avhjälpta hinder som genomförts under 2005l och i år2, dels vårt
uppsiktsarbete och olika seminarier och konferenser.

Samrådsmöte
För att diskutera några av de problempunkter som redan hade identifierats
och samla in ytterligare relevant underlag ordnade Boverket den
18 september i år ett s,amrådsmöte. Till mötet bjöds olika aktörer in, från
myndigheter, kommuner (både tillsyns- och fastighetssidan),
handikapporganisationer och konsulter. Se inbjudan till mötet som
Bilagal.

Deltagarna uppmanades att framföra kommentarer och synpunkter
förbehållslöst Vid mötet kom det inte fram några direkta "nyheter" utan
istället bekräftades i stort sett den bild som vi har av vilka
tillämpningsproblem som finns. Diskussionerna vid mötet var väldigt
konkreta och förankrade i de tillämpningsområden som deltagarna
representerade. Mötet gav sammanfattningsvis ytterligare stöd för de
förslag som redovisas i denna rapport

Oklarheter och andra problem
• Begreppet "lokaler dit allmänheten har tillträde" är oklart
• Vem som är ansvarig för att enkelt avhjälpta hinder undanröjs är ibland

• När enkelt avhjälpta hinder ska undanröjas är till viss del oklart.
• Vilken nytta som avses och hur de ekonomiska konsekvenserna ska

bedömas är oklart.
• Nyckelparagrafen, 5 § HIN, är svårtiUämpad på flera sätt.
• Kommunernas tillsynsroll är oklar och tillsynen alltför begränsad.
• Kompetensen på tillgänglighetsområdet behöver stärkas.

Boverkets dnr 1129-2252/2005
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• Vissa hinder är otydligt beskrivna i föreskrifterna HIN.
• Begreppet "allmän plats" upplevs som alltför flytande.
$ Boverket bör informera mer och ge kommunerna mer vägledning.
• Kommunernas arbete behöver bli mer aktivt.

Uppräkningen ska inte uppfattas som en fullständig beskrivning av de
problem som vidareförmedlats till oss. Den är begränsad till de oklarheter
och andra problem som vi anser måste hanteras på ett eller annat sätt och
som vi presenterar förslag om för att helt eller delvis komma till rätta med.

Möjligheten att genom förtydliganden nå regeringens mål
De förslag till författningsändringar som Boverket nu presenterar kommer
visserligen att underlätta tillämpningen av bestämmelserna och därmed
också öka förutsättningarna för att enkelt avhjälpta hinder undanröjs
snabbare. För att det inte ska ställas alltför stora och orealistiska
förhoppningar om vad som kan åstadkommas med hjälp av
regelförändringar vill vi dock redan inledningsvis betona att de förslag som
vi presenterar inte ensamma kommer att medföra att regeringens
målsättning om att alla enkelt avhjälpta hinder ska vara undanröjda senast
vid utgången av 2010 uppfylls.

Det är inte utformningen av författningsbestämmelserna som utgör det
största hindret för att regeringens målsättning ska nås. De stora hindren för
att regeringens målsättning ska infrias är enligt vår uppfattning en
kombination av bristfällig tillsyn, bristande ekonomisk motivation samt
otillräcklig statlig och kommunal information. Antalet hinder som återstår
att åtgärda är dessutom alltför omfattande för att det ska vara realistiskt att
tro att målet kommer att nås utan att andra mycket omfattande åtgärder
vidtas. Det framgår inte minst av den uppföljning som vi redovisade den
15 september i år.

Om betydelsen av tillsyn
Betydelsen av en fungerande statlig och kommunal tillsyn kan inte nog
betonas. Det är sannolikt den enskilt viktigaste faktorn för att åstadkomma
en bättre regelefterlevnad och signalerar tydligt att lagstiftaren verkligen är
angelägen om att reglerna efterlevs. Bestämmelserna om enkelt avhjälpta
hinder aktualiseras dessutom sällan inom ramen för en ansökan om bygglov
eller en bygganmälan. Sarrihällets möjligheter att ha insyn i hur de efterlevs
är därför särskilt beroende av att kommunerna bedriver en aktiv tillsyn.
Tyvärr fungerar varken länsstyrelsernas eller kommunernas tillsyn särskilt
bra idag. En särskild utredare har dock nyligen tillsatts för att bland annat
se över bestämmelserna om tillsyn i PBL3. Boverket utgår från att de
problem som finns när det gäller tillsyn kommer att åtgärdas framöver och
presenterar inga förslag i den delen. Frågan diskuteras dock vidare i nästa
del under egen rubrik. j

Dir 2007:136
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Förslag till förtydliganden både i
lag och i Boverkets föreskrifter

Begreppet "lokal dit allmänheten har tillträde"
Problem

Som Boverket tidigare redovisat i uppföljningen som gjordes 2005 4 och i
de förslag som presenterades samma år s råder det i tillämpningen bl a

hantera andra lokaler som allmänheten inte med självklarhet anser riktar sig
till dem eller får användas av dem (exempelvis advokatbyråer, körskolor
sjukgymnaster, mäklare, föreningslokaler i bostadsområden)
Grundproblemet är att det är svårt att mer precist och exakt bedöma och
vete var gränsen går mellanöl fokal som allmänheten har tillträde till och
andra lokaler, kravs det att allmänheten alltid har tillträde till lokalen eller
räcker det att allmänheten har tillträde till den ibland och i så fall hur
mycket?

Det är inte rimligt att de som tillämpar bestämmelserna om enkelt
avhjälpta hinder ska behöva lägga någon större möda och energi på att
rundera på om lokalen ifråga omfattas av bestämmelserna om enkelt
avhjälpta hinder. Den energin borde istället användas till att fundera på och
ta ställning till om det finns enkelt avhjälpta hinder i lokalen och att
undanröja dem.

Bedömning
Det ligger i sakens natur att den här typen av begrepp aldrig kan förklaras
tullt ut genom författningsbestämmelser utan successivt måste utmejslas
genom rättspraxis. Det gäller t ex för lokaler i skolor där lokalerna kan
användas på många olika sätt och ibland är att betrakta som lokaler som
allmänheten har tillträde till och ibland inte. För att åstadkomma bättre
tillgänglighet i de lokaler i skolor som inte med självklarhet är att betrakta
som lokaler dit allmänheten har tillträde, anser vi att det är en mer
framkomlig väg att i speciallagstiftning för respektive verksamhet ställa
krav pa dessa. Sådan speciallagstiftning finns t ex i Lagen om
hkabehandlmg av studenter, högskolan Ett exempel på förhållanden som
skulJe behöva regleras tydligare i sådan speciallagstiftning är möjligheten

Boverkets dnr 1129-2252/2005
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lokalen eller allmänplatsmarken ska beaktas och har gjort ansvarsfrågan
grumlig. Boverkets föreskrifter, som bygger på dessa förarbetsuttalanden,
är utformade på samma sätt.

Bedömning
Att det hos tillämpama råder oklarhet om vem som är offentligrättsligt
ansvarig för att undanröja ett enkelt avhjälpt hinder kan i viss mån hanteras
genom intensifierad information.

Boverket anser dock att det finns skäl att även i regelform uttryckligen
förtydliga att PBL:s bestämmelser och krav, d v s även bestämmelserna om
enkelt avhjälpta hinder, om1 inget annat anges avser ägaren av det som
bestämmelserna och kraven riktar sig till. Det blir då otvetydigt att det är
ägaren av en lokal dit allmänheten har tillträde eller allmänplatsmark som
alltid är ansvarig för att enkelt avhjälpta hinder undanröjs och att detta
gäller oberoende av vilka civilrättsliga avtal som finns mellan ägaren och
hyresgäster m fl.

Det optimala vore att en sådan bestämmelse införs generellt i PBL. Vi
inser dock att detta kräver ytterligare Överväganden och föreslår därför att
förtydligandet sker direkt i 17 kap 21 a § PBL. Ett sådant förtydligande kan
då kombineras med förarbetsuttalanden och med de övriga förändringar av
17 kap 21 a § PBL som vi föreslår nedan. Utöver detta förslag om
förtydligande direkt i PBL avser vi att göra förändringar i verkets
föreskrifter om enkelt avhjälpta hinder (5 § HIN) i syfte att bland annat
förtydliga vem som är ansvarig.

Förslag
Boverkets förslag till ändring och komplettering av 17 kap 21 a § PBL i
dessa delar redovisas senare under denna huvudrubrik tillsammans med de
övriga författningsändringar som .vi föreslår.

När ska ett enkelt avhjälpt hinder avhjälpas?
Problem , \
I bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder anges det inte uttryckligen när
ett hinder ska undanröjas. Det innebär enligt grundläggande principer i PBL
att det ska åtgärdas omedelbart. Samtidigt anger regeringen i förarbetena till
bestämmelserna (prop 2000/01:48 s 12) följande.

"Regeringen anser inte heller att det i lagstiftningen bör preciseras den tidpunkt vid
vilken åtgärderna ska vara genomförda. Det är emellertid regeringens uppfattning att
aktörerna bör fa en rimlig tid på sig för att vidta erforderliga åtgärder och att åtgärderna
bör ha genomförts senast vid utgången av år 2010".

Förarbetsuttalandena signalerar med andra ord mycket tydligt att enkelt
avhjälpta hinder kan undanröjas senare. I lagstiftningen anges dock inte
något om att eller under vilka förutsättningar som ett undanröjande kan
senareläggas. Boverket har försökt att nyansera regeringens
förarbetsuttalanden i ett allmänt råd till 5 § HIN. Där anges att enkelt
avhjälpta hinder får undanröjas senare under förutsättning att man i en plan
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anger vilka skäl som finns för att inte göra det omedelbart och om man i
planen anger när hindret kommer att undanröjas.

I den praktiska tillämpningen har dock detta i viss mån dubbla budskap
skapat förvirring om när ett enkelt avhjälpt hinder senast ska undanröjas.
Det har i sin tur starktbldragit till att de enkelt avhjälpta hindren inte ^
undanröjts i den takt de borde för att regeringens mål ska kunna uppnås.
Det har också bidragit till att försvåra för kommunerna att bedriva en
kraftfull tillsyn. Mycket talar därmed för att det behöver förtydligas när ett
enkelt avhjälpt hinder*ska undanröjas och under vilka förutsättningar
tidpunkten kan senareläggas.

Bedömning
Det har nu gått snart fyra år sedan Boverkets föreskrifter (HIN) trädde
ikraft. De som berörs av lagstiftningen har därmed haft relativt sett god tid
på sig att planera för när hindren ska undanröjas. Det tillsammans med
utfallet av de uppföljningar som har genomförts talar enligt vår uppfattning
för att möjligheterna att senarelägga undanröjandet bör snävas in. Samtidigt
behöver det förtydligas under vilka förutsättningar som senareläggmng kan
ske Enligt vår uppfattning bör det vara möjligt om de praktiska
konsekvenserna bedöms bli svåra för ägaren att hantera om hindren hade
behövt undanröjas omedelbart. Ägare av många lokaler med hinder kan av
logistiska skäl ha svårt att undanröja alla på en gång och bestämmelserna
behöver därför ge större utrymme för ett mer systematiskt arbetssätt.

Vi har även övervägt om det i lagstiftningen bör införas en tidpunkt då
alla enkelt avhjälpta hinder senast måste vara undanröjda. Vi bedömer dock
att det av flera skäl inte är lämpligt För det första är lagstiftningen om
enkelt avhjälpta hinder i, viss utsträckning en "förvaltningslagstiftning" som
även ska gälla för enkelt avhjälpta hinder som uppkommer efter 2010. For
det andra är förekomsten av enkelt avhjälpta hinder inte statisk. I befintliga
miljöer upphör och tillkommer enkelt avhjälpta hinder över tiden.
Dessutom kan bedömningen av ett och samma hinder variera; ett hinder
som idag inte bedöms som enkelt avhjälpt med hänsyn till nyttan eller
förutsättningarna på platsen kan senare bedömas vara det om nyttan eller
förutsättningarna på platsen ändras.

Det är alltså viktigt att ägare av lokaler dit allmänheten har tillträde och
ägare av allmänplatsmark återkommande och kontinuerligt inventerar och
bedömer om det finns enkelt avhjälpta hinder. Denna Ute speciella karaktär
hos lagstiftningen om enkelt avhjälpta hinder har inte kommit tillräckhgt till
uttryck i vare sig PBL eller i Boverkets föreskrifter. Vi återkommer till den
frågan nedan under rubriken "17 kap 21 a § PBL, 2 och 5 § HIN".

Mot denna bakgrund ser Boverket att det är förenat med betydande
svårigheter att i PBL införa en tidpunkt då enkelt avhjälpta hinder senast
ska undanröjas. Förtydligandet bör istället inriktas på att slå fast en
huvudregel om att enkelt avhjälpta hinder ska undanröjas när de
uppkommer och reglera under vilka förutsättningar undanröjandet kan
senareläggas. Med hänsyn till hur förarbetena till den nuvarande
lagstiftningen är utformade måste förtydligandet ske i PBL och förenas med
nya förarbetsuttalanden som nyanserar de som gjordes när de nuvarande
bestämmelserna infördes. Vi bedömer att detta förslag, om det genomförs,
kommer att skicka en mycket tydlig signal till alla berörda och avsevart



påverka möjligheterna att öka takten i undanröjandet av enkelt avhjälpta

Förslag
Boverkets förslag till ändring och komplettering av 17 kap 21 a § PBL i
dessa delar redovisas senare under denna huvudrubrik tillsammans med de
övriga författningsändringar som vi föreslår.

Faktorer vid enkelhetsbedömningen
Problem
Enligt förarbeten till bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder och
5 § HIN ska man vid bedömningen av om ett hinder är enkelt att avhjälpa ta
hänsyn till: '
• nyttan av att hindret undanröjs,
• förutsättningarna på platsen,
• de ekonomiska konsekvenserna.

I den praktiska tillämpningen är det framförallt den första och sista
bedömningsfaktom som orsakar bekymmer.

När det gäller nyttan av att hindret undanröjs är många frågande till om
det är samhällsnyttan eller nyttan för personer med rörelse- eller
orienteringssvårigheter som avses.

När det gäller de ekonomiska konsekvenserna så råder det oklarhet om
ifall konsekvenser för andra än ägaren ska vägas in.

Utöver dessa oklarheter anser vi att bedömningsfaktorerna är av olika
karaktär. De ekonomiska konsekvenserna blandas ibland på ett olyckligt
sätt ihop med de övriga bedömningsfaktorerna och tar ofta överhand vid
enkelhetsbedömningen.

Bedömning
Boverket anser att det bör vara nyttan för personer med rörelse- eller
orienteringssvårigheter som ska ha betydelse vid bedömningen av om ett
hinder är enkelt att avhjälpa och att det bör klargöras direkt i 17 kap 21 a §

När det gäller de ekonomiska konsekvenserna så föreslår vi att det ska
förtydligas att det är konsekvenserna för ägaren och ingen annan som ska
bedömas. Detta är kopplat till att det är ägaren som har ansvar för att
uppfylla kraven, se resonemang tidigare under Ansvar. Vi förslår också ett
förtydligande om att de, istället för att vara en faktor vid bedömningen av
om ett hinder är enkelt avhjälpt, bör vara en faktor för att bedöma om
undantag från kravet ska kunna göras. Det bör ankomma på ägaren att visa
att de ekonomiska konsekvenserna är orimligt betungande för att undantag
ska få göras.

Förslag
Boverkets förslag till ändring och komplettering av 17 kap 21 a § PBL i
dessa delar redovisas senare under denna huvudrubrik tillsammans med de
övriga författningsändringar som vi föreslår.
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Kommunernas1 tillsynsroll och tillsynens
omfattning • \
Problem , ,
Som framgår ovan under "Inledning" har kommunerna en nyckelroll när
det gäller tillämpningen av bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder. De
är å ena sidan tillsynsmyndighet och myndighetsutövare, å andra sidan
ägare av många lokaler och platser som bestämmelserna avser. Att
kommunerna hanterar dessa båda roller på rätt sätt är avgörande för
genomslaget av bestämmelserna. Om kommunerna inte föregår med gott
exempel i egenskap av ägare skickar det fel signaler till andra ägare och
försvårar ett mer offensivt tillsynsarbete. Ett offensivt tillsynsarbete ar
dessutom extra viktigt när det gäller bestämmelserna om enkelt avhjälpta
hinder eftersom de sällan blir föremål för bygglov eller bygganmälan.

Mycket tyder dock på att kommunernas tillsyn är alltför begränsad,
ostrukturerad och tandlös. Detta beror på flera saker, bland annat
resursbrist, kunskapsbrist och en oklar tillsynsuppgift.

Bedömning
Boverket utgår ifrån, vilket framgått tidigare, att regeringen, med
utgångspunkt från befintliga och kommande utredningsförslag, kommer att
ge länsstyrelserna och .kommunerna,en tydligare tillsynsroll och förbättra
förutsättningarna för en tillsyn i tillräcklig omfattning. Vi presenterar därför
inte några sådana förslag. Vi vill dock i sammanhanget lyfta betyde sen av
tydliga bestämmelsfiir.sQm en förutsättning för att kommunerna ska kunna
genomföra en effekt^, tijlsyn. , , „ .

Kommunens roll i övrigt kommenteras mer senare under rubriken »Behov
av ekonomisk stimulans".

17 kap 21 a § PBL, 2 och 5 §§ HIN
Som framgår ovan anser Boverket att 17 kap 21 a § PBL och de
förarbetsuttalanden som finns till denna bestämmelse behöver förtydligas,
ändras och nyanseras i följande avseenden:

. Begreppet "lokaler dit allmänheten har tillträde".
• Ansvaret
. När ett hinder ska undanröjas och förutsättningarna för senareläggning.
. Lagstiftningens karaktär av "löpande förvaltningslagstiftning".
. Bedömningsfaktorerna vid enkelhetsbedömningen.

15 § HIN har Boverket samlat de krav och vägledningar som idag gäller för
bedömningen av om ett hinder är enkelt att avhjälpa och under vilka
förutsättningar som det går att senarelägga ett undanröjande. Eftersom
17 kap 21 a § PBL inte innehåller några bestämmelser om detta och lagen
inte kompletteras av någon förordningsbestämmelse i sak utgör 5 § HIN en
nyckelparagraf för tillämpningen och genomslaget av bestämmelserna.
Ty värr så har det visat sig att 5 § HIN inte är alldeles lätt att tillämpa och



Boverkets samlade förslag till ny utformning av 17 kap 21 a § PBL
Mot bakgrund av de problem som finns när det gäller tillämpningen av

Istället för lydelsen i gällande lag:

"/byggnader som innehåller lokaler dit allmänheten har tillträde
och pa allmänna platser skall enkelt avhjälpta hinder mot
lokalemas och platsernas tillgänglighet och användbarhet för

iden utsträckning som följer av föreskrifter meddelade med stöd av
denna lag,

föreslår Boverket förslag följande lydelse:

"I byggnader som innehåller lokaler dit allmänheten har tillträde
ochpa allmänna platser skall ägaren av byggnaden eller platsen
undanröja enkelt avhjälpta hinder mot lokalernas och platsernas
tillgänglighet och användbarhet för personer med nedsatt rörelse-
eller orienteringsförmåga när de uppkommer.

Vid bedömningen av om hinder är enkelt avhjälpta ska hänsyn tas
till förutsättningarna på platsen och den nytta som personer med
nedsatt rörelse- eller orienteringsförmåga har av att hindren
undanröjs.

Om det föreligger betydande praktiska skäl mot att undanröja enkelt
avhjälpta hinder när de uppkommer för hindren undanröjas senare.
f»W(,v#^AWerW6vgrWew»^^^om^eWo^^
konsekvenserna för ägaren blir orimligt betungande.

ägda lokaler som i inte obetydlig omfattning riktar sig till eller
används av allmänheten.

/J0re,b#,r med&We /?*/.,,&/*, dww, &,&/&- m&Tmre wee, ,
vilken utsträckning som hinder ska undanröjas och under vilka

förutsättningar undanröjande får senareläggas.

Ändring av 2 och 5 §§ HIN
På grund av de föreslagna förändringarna i 17 kap 21 a § PBL avser
Boverket slutligen att ändra 2 och 5 §§ HIN. Till 2 § tillkommer ett allmänt
råd och 5§ ändras på så sätt att innehållet i den nuvarande 5 § HIN delas
upp i en ändrad 5 § och ny 5 a §. Den ändrade 5 § kommer att innehålla
föreskrifter och allmänna råd om enkelhetsbedömningen och
undantagsmöjligheten, medan den nya 5 a § kommer att innehålla
föreskrifter och allmänna råd om senareläggningsmöjligheten.
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Förtydliganden i Boverkets
föreskrifter

Behovet av stärkt kompetens
Problem
En mycket viktig och kanske avgörande faktor för att fa genomslag för en
lagstiftning av den typ som bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder
utgör är att de som tillämpar den har tillräcklig kompetens. Idag finns det
kompetensbnster på tillgänglighetsområdet och det försvårar ett snabbare
undanröjande av de enkelt avhjälpta hindren. Det framgår framför allt av
inkomna synpunkter, både på samrådsmötet inom detta uppdrag och i andra
sammanhang.

En synpunkt som ofta återkommer är behovet av certifiering av
sakkunniga kontrollanter för tillgänglighet Behovet handlar om att man i
kommunerna vill kunna säkra vilken kompetens som behövs för att göra
bedömningar av tillämpningen av tillgänglighetskraven enligt
bygglagstiftningen.

Sakkunnigkontroll kan utföras som en del av den kontroll som beslutas i
kontroll- och.tillsynsprocessén enligt 9 kap PBL. Men åtgärder som görs
för att undanröja enkelt avhjälpta hinder är sällan bygganmälanspliktiga
Sådan sakkunnigkontroll är alltså sällan aktuell när det gäller dessa
bestämmelser. Ägare, projektorer, utförare och kommuner kan ändå behöva
tillgång till personer med god kunskap i tillgänglighet för att göra de
bedömningar och avvägningar som behövs, t ex vid tillämpningen av HIN
En certifiering av sakkunniga kontrollanter ger också en möjlighet att lägga
fast vilken kunskap och kompetens som behövs för att göra sådana
bedömningar. En person som blir certifierad är dokumenterat kunnig på
området. Dessa personer skulle då kunna bistå med sin kunskap även i
andra processer än kontroll- och tillsynsprocessen. En certifiering av
sakkunniga kontrollanter skulle därmed kunna bidra till att stärka
tillgänglighetskompetensen allmänt sett genom att man underlättar för
ägare, projektorer, utförare och kommuner att fastställa att de personer man
anlitar har rätt kompetens.

Stärkt tillgänglighetskompetens kan alltså bidra till att målet om ett
samhälle tillgängligt för alla kan nås.

Bedömning och planerad åtgärd
Boverket påbörjade redan under våren 2006 ett arbete med att ta finm
föreskrifter för certifiering av "sakkunniga kontrollanter tillgänglighet".
Andra högprioriterade arbetsuppgifter har dock medfört att arbetet inte har
kunnat fortsättas och slutföras. Vi bedömer att det arbetet nu kan
intensifieras. När föreskriften har trätt i kraft kan själva certifieringen sedan
göras av ackrediterade kontrollorgan.
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dessa föreskrifter närmare.

Ljudmiljö (8 §)mm
fall inte åtgärdas.

Belysning (9 § och 15 §)

Problem



foitydliganden behövs och kommer att göra en översyn av på vilka sätt det
kan ske.

Fast inredning (11 §)

Problem
Det har framförts kritik mot utformningen av det allmänna rådet till denna
föreskrift. Kritiken går ut på att rådet delvis behandlar egendom som
vanligtvis är lös egendom, vilken inte omfattas av bygglagstiftningen.

Bedömning och planerad åtgärd
En grundläggande princip för bygglagstiftningen är att den endast omfattar
fast egendom så som den definieras i 2 kap 2 § jordabalken. För att undvika
risk för missförstånd om denna grundläggande princip avser Boverket att
utforma det allmänna rådet till föreskriften på ett annat sätt

Kontrast - och varningsmarkeringar ute (13 §)

Problem
Skrivningarna om kontrastmarkering i det allmänna rådet til] denna
föreskrift uppfattas som alltför omfattande.

Bedömning
Forskning pågår kring hur man bäst utformar miljön så att den blir tydlig
för synskadade. Exempelvis har man kunnat konstatera att naturliga
ledstråk fungerar bättre än konstgjorda (t ex stråk av taktila plattor).
Boverket anser att det finns skäl att se över föreskriften, men eftersom den
pågående forskningen inte ännu har lett fram till nya klargöranden är det
lämpligt att avvakta resultatet av den.

Skyltning (8 § och 14 §)

Problem
Vägledning saknas om vilka skyltar som omfattas av föreskriften {alla
skyltar?!). Av synpunkterna att döma vållar detta störst problem för
skyltning ute. Som jämförelse kan nämnas att i ALM används begreppet
"nödvändiga informationsskyltar" och i förslaget till reviderade föreskrifter
i avsnitt 3 i Boverkets byggregler används begreppet "orienterande skyltar".

Bedömning och planerad åtgärd
Boverket anser att det behöver förtydligas vilka skyltar som omfattas av
föreskrifterna. Vi kommer att göra en översyn av på vilka sätt ett sådant
förtydligande kan göras.
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Andra åtgärder än
författningsändringar

Begreppet "allmän plats"
Problem

Bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder avser bland annat allmänna
platser. Begreppet "allmän plats" upplevs av många som oklart
Problern>abken är annorlunda än för begreppet "lokaler dit allmänheten har
tilltrade .En förutsättning för att mark ska vara allmän plats är att marken
har redovisats som sådan i en detaljplan eller områdesbestämmelser. Många
^ 1 ± , w förStå Ett d6 t f i n m p la tSe r s o m Wkvs som allmänna men som
uite betraktas som "allmän plats" enligt bestämmelserna eftersom de inte
betecknas som sådan i en detaljplan. Bra exempel på detta är Sergels torg
och Drottninggatan i Stockholm. Även om det är förhållandevis enkelt att
kontrollera hur det förhåller sig genom att kontakta kommunen upplevs
ända begreppet som flytande och icke enhetligt. Det upplevs också som
ologiskt att bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder är knutet till ett så
oöverskådligt begrepp. Denna problematik har Boverket redovisat i en
skrivelse till PBL-kommittén och regeringen 2005 7.

Bedömning
Begreppet som sådant är således precist och lätt att tolka. Vi anser därför
inte att det finns skäl att föreslå att begreppet ska förtydligas i författning

Däremot anser vi att det kan ifrågasättas om begreppet "allmän plats" är
rätt begrepp för att avgränsa var enkelt avhjälpta hinder måste undanröjas
Det ar som sagt inte ovanligt att mark av "allmänplatsliknande" karaktär
inte ar allmän plats och därmed inte omfattas av bestämmelserna om enkelt
avhjälpta hinder. Den nuvarande kopplingen till allmän plats upplevs därför
av många som ologisk och oöverskådlig och kan därmed riskera att
undergräva förtroendet för bestämmelserna.

Förslag

Boverket anser att regeringen bör överväga om reglerna kan kopplas till
något annat begrepp än "allmän plats".

Enkelt avhjälpta hinder i anslutning till lokaler
dit allmänheten har tillträde
Problem
Det är inte ovanligt att det finns hinder i anslutning till byggnader som
innehåller lokaler dit allmänheten har tillträde. Det kan t ex vara så att
gångvägen från en parkeringsplats fram till en kyrka, butik, mm utgör ett
hinder för personer med rörelse- eller orienteringssvårigheter. Om
7 Boverkets dnr 4012-3516/2005
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lokalen,

lokaler dit allmänheten har tillträde.

Behov av ekonomisk stimulans

Informationmm*
8 Boverkets dnr 1122-4232/2005



konferenser och seminarier men även genom skriftligt och elektroniskt
informationsmaterial. För detta behöver Boverket särskilda medel

Behovet av information beskrivs vidare nedan, under egen rubrik.

Utbildning och kompetensutveckling

Bedömning
Idag finns det intresse från flera håll att starta utbildningar m.m om
tillgänglighet. Okad kunskap och förståelse / insikt är en viktig faktor för
att påverka arbetet. För att utbildningsinitiativ ska kunna realiseras krävs
det ofta att de stöttas ekonomiskt. Boverket har idag inte någon möjlighet
att ekonomiskt stödja sådana initiativ. Vi anser dock att det borde finnas
möjlighet att göra det i någon form.

En mer aktiv kommun

Bedömning
Av den nyligen genomförda uppföljningen 9 ser vi att undanröjandet av
enkelt avhjälpta hinder fungerar mer framgångsrikt i de kommuner där man
bedriver en aktiv uppsökande verksamhet, med information och
kunskapsspridning som en viktig del. Att frågan är förankrad hos de
styrande politikerna är en viktig förutsättning. Samtidigt framgår det av
uppföljningen att det fortfarande är många inom gruppen fastighetsägare
som inte känner till bestämmelserna. Tidigare informationsinsatser från
Boverket har visat att gruppen fastighetsägare är svår att nå.

Det är alltså viktigt att kommunen internt och utåt, gentemot andra ägare
av lokaler dit allmänheten har tillträde och allmänplatsmark, arbetar på ett
stimulerande, stödjande och offensivt sätt. En aktiv kommun kan betraktas
som en sorts "vidareutbildare". Genom att ekonomiskt stötta kommuner
som anställer tillgänglighetsrådgivare och/eller antar särskilda
tillgänglighetsprogram kan förutsättningarna för ett sådant arbete öka.

Behov av information
Problem
Regelförändringar kan lösa vissa otydlighetsproblem, men som påpekats
tidigare är detta endast en del av de insatser som behövs. Bristen på
kunskap är fortfarande ett stort hinder mot att tillgänglighetsåtgärderna
enligt HIN vidtas. Väl avpassad information är ett minst lika viktigt verktyg
som lagstiftning. Vi vet att bestämmelserna om enkelt avhjälpta hinder har
inneburit och innebär att tillgänglighetsfrågan "kommer upp på
dagordningen" och att kännedomen om behovet av tillgänglighetsåtgärder
ökar. Bestämmelserna har alltså en viktig pedagogisk kraft. Det gäller att
använda sig av den.

De områden där vi framför allt ser behov av kunskapshöjande insatser är:
• Kännedomen om bestämmelserna rent allmänt, huvudsakligen för

gruppen fastighetsägare.

9 Boverkets dnr 1122-3805/200.7 !
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. Goda arbetsmetoder dUsyn och'anmatehantenng i kommunerna

• Bedömningarna enligt 5 §
• Begreppet "allmän plats"
. Gränsdragningen rhellan olika bestämmelser

b a r k a n g e n o m f ^ ^
och vem insatserna riktar sig till.

Goda arbetsmetoder för tillsyn och anmälanshantering

Bedömningarna enligt 5 §

den ursprungliga idéboken.

10 Boverkets dnr 1122-3805/2007
11 ISBN 91-7147-857-4



Begreppet allmän plats

Planerad åtgärd

Gränsdragningen mellan olika bestämmelser

Planerad åtgärd
Inom området fysisk tillgänglighet finns några olika bestämmelser där
kraven inte är formulerade på samma sätt eller t o m har lite olika

gränsdragningsproblem vid tillämpningen.
Problemet är dock inte unikt för dessa bestämmelser. Att ett sakområde

berörs av flera ol.ka lagstiftningar är inte ovanligt. Eftersom de olika
foreskrifterna / råden är kopplade till olika lagar eller förordningar är det

nås -ökad tillgänglighet - men de medel maThar att t i l ^ T f o Z l ^ l r
for att na målet kan se olika ut beroende på sammanhanget.

1 "Enkelt avhjälpta h.nder - broschyr för fastighetsägare". Boverket 2005
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Konsekvenser

Konsekvenser

Vilka konsekvenser avses?

j^Dnr 10812-3416/2001
| 5 Regeringsuppdrag M2000/2750/Hs
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